ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АЛЕКСЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: image1.jpg]

	АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

      БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

	            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        __24.02.2016__________
	п.г.т.Алексеевское
	                     КАРАР

№ ___48_____

О мероприятиях по защите
населения и территории
Алексеевского муниципального

района в период весеннего
половодья 2016 года

В  целях  обеспечения сохранности зданий, автодорог, мостов, гидротехнических и других сооружений в период весеннего паводка 2016 года

п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить состав районной противопаводковой комиссии  на 2016 год (приложение № 1).

        2. Утвердить  план мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья 2016 года на территории Алексеевского муниципального  района (приложение № 2).

        3. Утвердить список выделяемой техники предприятиями и организациями п.г.т. Алексеевское для работ по предотвращению и ликвидации последствий весеннего паводка (приложение № 3).

        4. На период высокого половодья установить в Исполнительном комитете муниципального района, в управлении МЧС РТ по Алексеевскому муниципальному району, в исполнительных комитетах городского и сельских поселений, на предприятиях и в организациях круглосуточное дежурство.

        5. Рекомендовать главам  сельских поселений, руководителям предприятий и организаций, коллективных сельхозпредприятий:

 - установить постоянный контроль за зонами, где предполагается высокий уровень паводковых вод;

          - обеспечить своевременную вывозку из предполагаемых зон затопления всех имеющихся материальных ценностей, а также подготовить необходимые запасы материальных ресурсов для осуществления неотложных мер во время паводка;

         - разработать мероприятия по подготовке к паводку и организовать постоянный контроль за их выполнением, обратив особое внимание на проведение неотложных мер, предупреждающих затопление зданий и сооружений, складских и других помещений, порчу материальных ценностей, а также разрушению гидротехнических сооружений, автомобильных дорог и мостов;

- взять под личный контроль и обеспечить сохранность находящихся на их территориях гидротехнических сооружений.

- для оказания помощи населению на период половодья создать соответствующие противопаводковые комиссии, организовать дежурство и о складывающейся обстановке информировать противопаводковую комиссию района (тел. 2-60-02, 2-42-50).

        6. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Алексеевского городского поселения (Харитонов А.С.), главам сельских поселений, управлению сельского хозяйства и продовольствия Алексеевского района (Мусин Г.К.), ООО «РАФ» (Валиев А.С.),  ООО «Полигон» (Сайдашев И.Н.), ОАО «Алексеевсдорстрой» (Валиев Ф.В.) разработать мероприятия по оказанию при необходимости неотложной помощи сельхозпредприятиям и населению в период весеннего паводка, принять своевременные меры по подготовке к пропуску паводковых вод  на прудах, и обеспечить сохранность гидротехнических сооружений, дорог и мостовых переходов.

7. Рекомендовать Алексеевскому РУЭС (Лифанов В.В.) обеспечить бесперебойную связь предприятий, организаций, сельскохозяйственных предприятий с районной и сельскими противопаводковыми комиссиями.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя  руководителя Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района  по инфраструктурному развитию А.Н. Абакумова

Руководитель

Исполнительного комитета                                                            Д.А. Гилязов

Приложение  № 1
к постановлению Исполнительного
комитета Алексеевского

муниципального района
от  _24.02.2016___№ _48__
С О С Т А В

районной противопаводковой комиссии на 2016 год

1. Гилязов Д.А.     - руководитель Исполнительного комитета Алексеевского

                                 муниципального района,  председатель комиссии

2. Абакумов А.Н. - заместитель руководителя исполнительного комитета

                                 Алексеевского муниципального района по инфраструрно-

                                  му развитию,   заместитель председателя

3.Мишечкин В.Г. - начальнику ФГКУ «104 ПЧ ФПС по Республике Татарстан»,

                                 заместитель председателя  (по согласованию).

4. Бахимов Ю.Г.  – старший специалист первого разряда в области ГО по

                                 Алексеевскому муниципальному району,

                                 секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии :

1. Валиев А.С.        -  директор ООО «РАФ» (по согласованию)

2. Валиев Ф.В.
      -  генеральный директор ОАО «Алексеевскдорстрой»

         (по согласованию)

3. Лифанов В.В.     -  начальник районного узла электросвязи  (по согласованию)

4. Турушкин В.И.  -  начальник МВД России по Алексеевскому муниципальному

району (по согласованию)

5. Москвичев А.Р   -  начальник районных распределительных   электросетей (по

                                    согласованию)

 6.  Мусин Г.К.       –   начальник управления сельского хозяйства и продовольст

                                      вия  Алексеевского района (по согласованию)

 7. Мельников Е.Н. –  генеральный директор ОАО «Алексеевскводоканал» (по

                                     согласованию)

 8.  Сайдашев И.Н. -   генеральный директор  ООО «Полигон» (по согласованию)

 9. Хоснетдинов Р.Р – заместитель начальника территориального отдела

                                     Управления  Роспотребнадзора по Республике Татарстан
                                     в Чистопольском, Спасском  районах (по согласованию)

 10. Харитонов А.С. - руководитель Исполнительного комитета  Алексеевского

                                      городского поселения (по согласованию)

11. Калимуллин Т.Р. - начальник отдела инфраструктурного  развития

                                        Исполнительного комитета Алексеевского
                                        муниципального района
 Управляющий делами

 Исполнительного  комитета                                                            Г.А. Юсупова

Приложение  № 3
к постановлению Исполнительного
комитета Алексеевского
муниципального района
от _24.02.2016__№ _48___

С П И С О К

выделяемой техники предприятиями

и организациями п.г.т. Алексеевское

1. ОАО «Алексеевкдорстрой»

- бульдозер

2. ЗАО «Алексеевская МСО-ТАПС»

- экскаватор

3. ООО «Керамика Маркет»                         - экскаватор

4. ОАО «Алексеевская Керамика»

- бульдозер

5. ООО «РАФ»

- бульдозер

6. ООО «Алексеевскагрохимсервис»

- погрузчик К-700

  7.ОАО «Алексеевскводоканал»                    - экскаватор

      Управляющий делами

Исполнительного  комитета                                                Г.А. Юсупова
                                                                                                                                                   Приложение № 2

к постановлению Исполнительного

комитета Алексеевского

муниципального района РТ

от _24.02.2016___№_48__

П Л А Н

мероприятий по защите населения и территории Алексеевского муниципального района

Республики Татарстан в период весеннего половодья 2016 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1    1                                                     2
	3
	4

	Организационные мероприятия

	1.
	Разработка и согласование с Министерством по делам граж​данской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Та​тарстан (далее - МЧС Республики Татарстан) паспорта готов​ности Алексеевского муниципального района Республики Татарстан к паводку 2016 года
	органы местного самоуправления (по согласованию), комиссия по пре​дупреждению и ликвидации чрезвычайных си​туаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района (далее - КЧС и ОПБ района), МЧС района
	до 01. 03.2016

	2.
	Составление графика проверки выполнения мероприятий по подготовке муниципального района к весеннему половодью 2016 года
	рабочая группа Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес​печению пожарной безопасности
	до 05. 03. 2016

	3.
	Регулярное рассмотрение вопросов, требующих принятия экс​тренных мер для уменьшения и ликвидации последствий ве​сеннего половодья
	рабочая группа Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес​печению пожарной безопасности

	в период половодья

	1
	2
	3
	4

	4
	Организация выездов сотрудников МЧС  в населенные пункты района, попадающие в зону возмож​ного затопления, в целях оказания методической и практиче​ской помощи по вопросам подготовки и проведения противопаводковых мероприятий

	рабочая группа Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар​ной безопасности

	до 20.03.2016

	5
	Районирование территории района по зонам возможного подтопления и подготовка на основании: сведений о склады​вающихся метеоусловиях прогнозно-расчетных сценариев и моделей наиболее вероятного и наихудшего сценария развития паводка

	рабочая группа Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар​ной безопасности

	в период половодья

	6
	Организация функционирования временной  наблюдательной сети (гидрологических постов) для контроля за уровнем воды на водных объектах района, состоянием потенциально опасных и аварийных гидротехнических сооружений

	советы сельских поселений

	в период половодья

	7
	Представление в МЧС Республики Татарстан информации о ходе подготовки к паводковому периоду, составе противопа​водковой комиссии (рабочей группы КЧС и ПБ рай​она) с указанием контактных телефонов, приказов  по планированию противопаводковых мероприятий

	КЧС и ПБ района

	до 15.03.2016

	1
	2
	3
	4

	8
	Проведение заседаний КЧС и ПБ района  по вопросу готовности к паводку 2016 года. Оценка прове​денных противопаводковых мероприятий с учетом результатов прохождения половодья предыдущих лет

	КЧС и ОПБ района

	до 20.03.2016

	9
	Уточнение планов частичной эвакуации (отселения) населения, сельскохозяйственных животных и материальных ценностей из зон возможного подтопления паводковыми водами

	органы местного самоуправления района

	до 20.03.2016

	10
	Проведение тренировок действий КЧС и ПБ района, оперативных групп по защите населения и территорий в период половодья

	председатель КЧС и ОПБ района

	до 15.03.2016

	11
	Проверка работоспособности систем оповещения населения и КЧС и ПБ районов

	органы местного самоуправления района
	до 15.03.2016

	12
	Организация радиосвязи с населенными пунктами, попадаю​щими в зону подтопления, проведение расчета сил и средств свя​зи

	органы местного самоуправления района
	до 15.03.2016

	13.
	Доведение до населения правил поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем

	органы местного самоуправления района, редакция газеты «Заря»(Тан)
	до начала и в период половодья

	14.
	Корректировка оперативного плана по предотвращению и ли​квидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми явлениями на территории района в весенний период (плана «Паводок»), организация взаимодействия сил и средств, привлекаемых для его выполнения

	органы местного  самоуправления  района, МЧС района
	до 15.03.2016

	15.
	Осуществление сбора и обработки информации в области пре​дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на гидро​технических сооружениях

	органы местного  самоуправления  района
	до начала и в период половодья

	Практические мероприятия

	1.
	Проведение расчетов риска возможного подтопления населенных пунктов, расположенных на территории района, при гидродинамических авариях. Разработка сценариев разви​тия чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных прудах

	органы местного  самоуправления района
	до начала и в период половодья

	2.
	Организация проведения работ по подготовке гидротехниче​ских сооружений (объектов инженерной защиты, прудов, пло​тин, дамб и т.п.) к пропуску максимальных объемов талых вод

	собственники и эксплуатирующие организации гидротехнических сооружений (по согласова​нию)
	до 10.03.2016

	3
	Предупреждение возникновения заторов и зажоров льда, организация дробления льда, пропуск ледовых образований через водосбросные отверстия по всему фронту гидротехнических сооружений
	собственники и эксплуатирующие организации
гидротехнических сооружений (по согласова​нию), органы местного самоуправления района

	в период половодья

	4
	В случае прогноза интенсивных паводков в особо опасных мес​тах усиление надзора за сооружениями инженерной защиты, организация круглосуточного дежурства и надежной системы оповещения и связи
	собственники и эксплуатирующие организации
гидротехнических сооружений (по согласова​нию), органы местного самоуправления района

	до начала и в период половодья

	5
	Повторное обследование мелиоративных систем и сооружений в целях своевременного обнаружения и устранения допущен​ных в процессе ремонта недоделок и неблагоприятных послед​ствий зимнего периода

	собственники и эксплуатирующие организации
гидротехнических сооружений (по согласова​нию), органы местного самоуправления района

	до 25.03.2016

	6
	Проведение проверок наличия на территории муниципального района гидротехнических сооружений, представляющих угрозу для населения и террито​рии, безопасная эксплуатация которых не может быть обеспе​чена

	собственники и эксплуатирующие организации
гидротехнических сооружений (по согласова​нию), органы местного самоуправления района

	до 20.03.2016

	7
	Осуществление контроля за соблюдением установленного ре​жима работы водохранилищ для принятия своевременных мер по недопущению затопления прилегающих территорий и опо​вещения населения в случае угрозы, затопления

	МЧС района (по согласованию)

	в период половодья

	8
	Формирование перечня гидротехнических сооружений, подлежащих капитальному ремонту в 2016 году за счет субсидий, выделяемых из федерального бюджета на осуществление капи​тального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, муниципаль​ной собственности, и бесхозяйных гидротехнических сооруже​ний, а также на ликвидацию бесхозяйных гидротехнических сооружений в рамках реализации федеральной целевой про​граммы «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012-2020 годах»

	органы местного  самоуправления  района
	до 01.05.2016

	9
	Проведение комиссионного обследования гидротехнических сооружений, находящихся в аварийном иди предаварийном со​стоянии, а также не имеющих государственной регистрации собственности (переданных по актам приема-передачи). Со​ставление совместных актов обследования гидротехнических сооружений

	органы местного самоуправления района, Приволжское управление Федеральной службы по экологиче​скому, технологическому и атомному надзору (по согласованию)
	до начала и в период половодья

	10
	Проведение обследования сельскохозяйственных объектов и  скотомогильников, попадающих в зону возможного затопления паводковыми водами

	органы местного самоуправления района
	до 01.04.2016

	11
	Организация проведения мероприятий по очистке водопропу​скных труб, ливнестоков, каналов, сооружений ливневой кана​лизации на дорогах района для пропуска макси​мальных объемов талых вод

	органы местного самоуправления района, ОАО «Алексеевскдорстрой»,

ООО «Жилстройсервис»
	до начала и в период половодья

	12
	Проведение обследования кабельных линий электроснабжения, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного затопления. Принятие мер по их безопасной эксплуатации

	ОАО «Сетевая компания» (по согласованию), органы местного самоуправления района

	до 25.03.2016 и в период половодья

	13
	Проведение обследования и укрепления мостов, подготовка материалов и средств для их восстановления. Установление особого контроля за потенциально опасными низководными искусственными сооружениями.

Определение мест возведения временных переправ и переходов

	органы местного самоуправления района, ОАО «Алексеевскдорстрой»

	до начала и в период половодья

	14
	Организация проведения проверок готовности автодорог и ис​кусственных сооружений к работе в период прохождения ве​сеннего половодья и уровня их содержания

	ОАО «Алексеевскдорстрой»,                  органы местного самоуправления района

	до начала и в период половодья

	15
	Организация проведения работ по отводу талых вод от жилых зданий и объектов систем жизнеобеспечения населения, попа​дающих в зоны возможного подтопления

	органы местного самоуправления района

	до 25.03.2016 и в период половодья

	16
	Обеспечение коммунальных систем автономными резервными источниками энергоснабжения на лизинговой основе
	органы местного  самоуправления  района, ООО «Алексеевские инженерные сети», МЧС района
	до 25.03.2016 и в период половодья

	17
	Подготовка плавсредств, инженерной, дорожно-строительной и другой необходимой техники на случай проведения экстренных аварийно-восстановительных работ, обеспечение ее необходи​мым количеством топлива и смазочными материалами
	органы местного самоуправления района

	до 20.03.2016

	18
	Создание запасов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий:
финансовых, материально-технических средств;
инертных и сорбирующих материалов
	органы местного самоуправления района, МЧС района

	до 20.03.2016

	19
	Проведение подготовительных работ по организации оказания медицинской помощи пострадавшим людям в период полово​дья. Создание необходимого резерва медикаментов
	органы местного самоуправления района, «Алексеевская ЦРБ»
	до 01.04.2016

	20
	Проведение подготовительных работ для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в период поло​водья
	 органы местного самоуправления района

	до 01.04.2016

	21
	Утверждение перечня объектов мелиоративных работ по вос​становлению гидротехнических сооружений, которые включа​ют работы по проектированию, строительству, реконструкции, восстановлению, капитальному ремонту плотин и гидротехни​ческих сооружений в 2016 году за счет средств бюджета Рес​публики Татарстан в рамках реализации подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» Государственной программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.04.2013 № 235
	Министерство сельского хозяйства и продо​вольствия Республики Татарстан, ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохо​зяйственного водоснабжения по Республике Татарстан» (по согласованию), органы местно​го самоуправления района

	до 01.05.2016

	Контрольные мероприятия

	1.
	Заслушивание руководителей жилищно-коммунальных, до​рожных, энергетических, медицинских предприятий и органи​заций о готовности к паводковому периоду
	КЧС и ОПБ района
	до 25.03. 20 16

	2.
	Своевременное информирование населения о прохождении ве​сеннего паводка на территории республики

	МЧС района, редакция газеты «Заря» (Тан)
	до начала и в период половодья

	3.
	Организация санитарно-эпидемиологического контроля за качеством питьевой воды, состоянием открытых водоистоков, водозаборов, используемых для обеспечения населения питьевой водой
	Территориальный отдел

Управления  Роспотребнадзора

по Республике Татарстан (Татарстан)

в Чистопольском, Спасском  районах (по согласованию), собственники и балансодержатели объектов водоснабжения и водоотведения (по согласованию)
	до 10.05.2016

Управляющий делами

Исполнительного комитета                                                                                                    Г.А. Юсупова